ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Сочи 02 июля 2021 года

Центральный районный суд г. Сочи Краснодарского края в составе председательствующего судьи Центрального районного суда г. Сочи Краснодарского края ФИО10, при секретаре судебного заседания Кешелян Д.Г., с участием государственного обвинителя в лице старшего помощника Сочинского транспортного прокурора Мамишева А.А., подсудимых ФИО11 и ФИО12, их защитников адвокатов Адвокатской палаты Краснодарского края ФИО13, представившего удостоверение № и ордер № от 01.06.2021 года и ФИО14, представившей удостоверение № и ордер № от 01.06.2021 года (соответственно) и переводчика ФИО12, защитника ФИО12 - Арутюнян М.П., рассмотрел в закрытом судебном заседании материалы уголовного дела в общем порядке в отношении ФИО11, 

<

данные изъяты>, ранее судимого 28.04.2020 осужден Центральным районным судом города Сочи по п. «а» ч. 2 ст.158 УК РФ и приговорен к 150 часам обязательных работ не отбытый срок наказания составляет - 114 часов обязательных работ, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ и ФИО12, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ суд 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО11 и ФИО12 совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства, то есть умышленные действия лиц, непосредственно направленных на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от ФИО11 и ФИО12 обстоятельствам, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере. Кроме того ФИО11 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от ФИО11 обстоятельствам, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. Данные преступления ими совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО11, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, бесконтактным способом, путем осуществления тайниковых закладок, в неустановленную в ходе судебного следствия дату и время, но не позднее 24 мая 2020 года, в неустановленном месте, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности и способен приносить значительную материальную прибыль, обладая необходимыми познаниями в сфере незаконного оборота наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее по тексту - сеть «Интернет»), из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда общественным отношениям в сфере здоровья населения и общественной нравственности, и желая их наступления, используя сеть «Интернет», зарегистрировался в мобильном приложении «Vipole», после чего на указанном сайте с целью незаконного сбыта наркотических средств и получения от этого прибыли, вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом под ником «Skattt123», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, которое было зарегистрировано в данном мобильном приложении и являлось на указанном сайте владельцем интернет - магазина под неустановленным названием, распределив при этом между собой преступные роли. Согласно достигнутой договоренности о распределении преступных ролей, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, должно было обеспечить ФИО11 веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - PVP (пирролидиновалерофенон), которое является производным N-метилэфедрона и вещество содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), а ФИО11 должен был расфасовать полученное от неустановленного лица вещество, содержащие в своем составе указанное наркотическое средство, в удобные для реализации полимерные свертки, для последующего незаконного сбыта их лицам, употребляющим наркотические средства и осуществлять непосредственный сбыт указанных веществ путем оставления «закладок» в тайниках на территории города Сочи Краснодарского края и сообщать о месте их нахождения путем отправки сообщений с координатами местности и их описанием через мобильное приложение «Vipole» неустановленному следствием лицу под ником «Skattt123». Реализуя свой совместный с ФИО11 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, неустановленное лицо под ником «Skattt123», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя согласно отведенной ему преступной роли, в неустановленные в ходе предварительного следствия дату и время, но не позднее 03 часов 29 минут 03 июля 2020 года, в неустановленном месте, из неустановленного источника, незаконно, в нарушение ч. 1 ст. 14 и ч. 2 ст. 20 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3 - ФЗ от 08.01.1998 года, незаконно приобрело вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - PVP (пирролидиновалерофенон), которое является производным N-метилэфедрона общей массой не менее 19,21 г и вещество содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 23,5 г, которое разместил в г. Сочи Краснодарского края посредством осуществления тайниковой закладки на участке местности с географическими координатами 43.588271 северной широты и 39.741243 восточной долготы, для дальнейшей передачи ФИО11

После чего, ФИО11, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом под ником «Skattt123», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, реализуя единый с последним преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, выполняя отведённую ему преступную роль, забрал подготовленную для него, неустановленным лицом под ником «Skattt123», тайниковую закладку с указанными веществами, расположенную на участке местности с географическими координатами 43.588271 северной широты и 39.741243 восточной долготы в г. Сочи Краснодарского края, тем самым незаконно, в нарушение ч.1 ст. 14 и ч.2 ст. 20 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3 - ФЗ от 08.01.1998 года, приобрел вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - PVP (пирролидиновалерофенон), которое является производным N-метилэфедрона общей массой не менее 19,21 г и вещество содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 23,5 г., после чего произвел расфасовку полученного им вещества, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 23,5 г в 26 полимерных пакетика, каждый из которых был перемотан изоляционной лентой белого цвета и вещества содержащее в своем составе наркотическое средство - PVP (пирролидиновалерофенон), которое является производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 19,21 г, в 3 полимерных пакетика, каждый из которых был перемотан изоляционной лентой красного цвета.

Далее, ФИО11 продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, действую группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом под ником «Skattt123», выполняя отведённую ему преступную роль, имея при себе вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,54 г., находящееся в полимерном пакетике, перемотанном изоляционной лентой белого цвета, из числа ранее полученного от неустановленного лица под ником «Skattt123», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, 03.07.2020 в неустановленное время, но не позднее 08 часов 55 минут, самостоятельно определив место сбыта, находясь на участке местности по адресу: 

<

...> дом №, осуществил тайниковую закладку с указанным веществом, закопав его в землю на глубине не более 3 см. около бетонной стены расположенной с левой стороны от лестницы по вышеуказанному адресу. После чего, ФИО11 во исполнение возложенной на него преступной роли, путем отправки сообщения с координатами местности и описанием тайниковой закладки через мобильное приложение «Vipole», сообщил в 08 часов 55 минут 03.07.2020 неустановленному следствием лицу под ником «Skattt123» информацию о месте нахождения осуществленной им тайниковой закладки с наркотическим средством. 

Далее, ФИО11 продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, действую группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом под ником «Skattt123», выполняя отведённую ему преступную роль, имея при себе вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,87 г., находящееся в полимерном пакетике, перемотанном изоляционной лентой белого цвета, из числа ранее полученного от неустановленного лица под ником «Skattt123», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, 03 июля 2020 года в неустановленное время, но не позднее 09 часов 01 минуты, самостоятельно определив место сбыта, находясь на участке местности по адресу: 

<

...> дом № №, осуществил тайниковую закладку с указанным веществом, закопав его в землю на глубине не более 3 см. у основания пня расположенного с правовой стороны лестницы по вышеуказанному адресу. После чего, ФИО11 во исполнение возложенной на него преступной роли, путем отправки сообщения с координатами местности и описанием тайниковой закладки через мобильное приложение «Vipole», сообщил в 09 часов 01 минуты 03.07.2020 неустановленному следствием лицу под ником «Skattt123» информацию о месте нахождения осуществленной им тайниковой закладки с наркотическим средством. 

После чего, ФИО11, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, действую группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом под ником «Skattt123», выполняя отведённую ему преступную роль, имея при себе вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,09 г., находящееся в полимерном пакетике, перемотанном изоляционной лентой белого цвета, из числа ранее полученного от неустановленного лица под ником «Skattt123», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, 03 июля 2020 года в неустановленное время, но не позднее 10 часов 25 минуты, самостоятельно определив место сбыта, находясь на участке местности по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

адрес>, осуществил тайниковую закладку с указанным веществом, закопав в землю на глубине не более 3 см. у основания пальмы, произрастающей за углом дома по вышеуказанному адресу. После чего, ФИО11 во исполнение возложенной на него преступной роли, путем отправки сообщения с координатами местности и описанием тайниковой закладки через мобильное приложение «Vipole», сообщил в 10 часов 25 минуты 03 июля 2020 года неустановленному следствием лицу под ником «Skattt123» информацию о месте нахождения осуществленной им тайниковой закладки с наркотическим средством. 

После чего ФИО11, продолжая свою преступную деятельность, направленную на незаконный сбыт наркотических средств в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом под ником «Skattt123», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 21,0 г расфасованное в удобные для сбыта свертки в количестве 23 штук, перемотанные изоляционной лентой белого цвета и содержащее в своем составе наркотическое средство - PVP (пирролидиновалерофенон), которое является производным N-метилэфедрона, общей массой 19,21 г. расфасованное в удобные для сбыта свертки в количестве 3 штук, перемотанные изоляционной лентой красного цвета, оставшиеся после производства «тайниковых закладок» на территории г. Сочи Краснодарского края 03 июля 2020 года, ФИО11 продолжил хранить с целью последующего незаконного сбыта лицам, употребляющим наркотические средства в черной сумке барсетке в помещении занимаемой им квартиры № № дома № № А по ул. 

<

адрес> в г. Сочи Краснодарского края.

Однако, ФИО11 с неустановленным лицом под ником «Skattt123» свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 23,5 г в 26 полимерных пакетиках и вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - PVP (пирролидиновалерофенон), которое является производным N-метилэфедрона, общей массой 19,21 г. в 3 полимерных пакетиках, до конца не довели по не зависящим от них обстоятельствам, так как 03 июля 2020 года, в период времени с 21 часа 40 минут до 22 часов 30 минут, в ходе проведенного осмотра места происшествия в комнате № 

<

адрес> А по ул. Севастопольской г. Сочи Краснодарского края, с участием ФИО11 были обнаружены и изъяты 23 свертка из изоленты белого цвета с кристаллообразным веществом светло-коричневого цвета внутри, которое согласно заключению эксперта №-э от 06 июля 2020 года, содержит в своем составе - мефедрон (4-метилметкатинон) - наркотическое средство Списка 1 Перечня, раздел – Наркотические средства, общей массой 21,0 г. и 3 свертка из изоленты красного цвета с кристаллообразным веществом бежевого, светло-коричневого и белого цветов внутри, которое согласно заключению эксперта №-э от 06 июля 2020 года, содержит в своем составе наркотическое средство - PVP (пирролидиновалерофенон), которое является производным N-метилэфедрона, общей массой 19,21 г. 

04 июля 2020 года в период времени с 12 часов 40 минут по 13 часов 05 минут, с участием ФИО11 был произведен осмотр участка местности, расположенного возле 

<

адрес> г. Сочи Краснодарского края, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток с находящимся в нем порошкообразным веществом светло-коричневого цвета, которое согласно заключению эксперта №-э от 06 июля 2020 года, содержит в своем составе - мефедрон (4-метилметкатинон) - наркотическое средство Списка 1 Перечня, раздел – Наркотические средства, массой 1,09 г.

04.07.2020 в период времени с 14 часов 00 минут по 14 часов 30 минут, с участием ФИО11 был произведен осмотр участка местности, расположенного возле 

<

адрес> г. Сочи Краснодарского края, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток с находящимся в нем порошкообразным веществом светло-коричневого цвета, которое согласно заключению эксперта №-э от 06 июля 2020 года, содержит в своем составе - мефедрон (4-метилметкатинон) - наркотическое средство Списка 1 Перечня, раздел – Наркотические средства, массой 0,87 г.

04.07.2020 в период времени с 14 часов 35 минут по 14 часов 55 минут, с участием ФИО11 был произведен осмотр участка местности, расположенного около 

<

адрес> г. Сочи Краснодарского края, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток с находящимся в нем порошкообразным веществом светло-коричневого цвета, которое согласно заключению эксперта №-э от 06 июля 2020 года, содержит в своем составе - мефедрон (4-метилметкатинон) - наркотическое средство Списка 1 Перечня, раздел – Наркотические средства, массой 0,54г.

Согласно Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (в ред. от 29.07.2020) "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации" – мефедрон (4-метилметкатинон) и PVP (пирролидиновалерофенон), которое является производным N-метилэфедрона являются наркотическими средствами. 

Согласно Постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 (ред. от 29.07.2020) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон) 23,5 г. и масса наркотического средства - PVP (пирролидиновалерофенон), которое является производным N-метилэфедрона 19,21 г. относится к крупному размеру. 

Он же, ФИО11 имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере бесконтактным способом путем осуществления тайниковых закладок, в неустановленное в ходе судебного следствия время и месте, но не позднее 18 июля 2020 года, находясь в неустановленном месте городе Сочи Краснодарского края, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности и способен приносить значительную материальную прибыль, обладая необходимыми познаниями в сфере незаконного оборота наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее по тексту - сеть «Интернет»), из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда общественным отношениям в сфере здоровья населения и общественной нравственности, и желая их наступления, используя сеть «Интернет», зарегистрировался в мобильном приложении «Vipole», после чего на указанном сайте с целью продажи наркотических средств и получения от этого прибыли, вступил в предварительный преступный сговор с ФИО12 и неустановленным следствием лицом под ником «Skattt123», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, которое было зарегистрировано в мобильном приложении «Vipole», являлось на указанном сайте владельцем интернет - магазина под неустановленным в ходе предварительного следствия названием. Реализуя общий преступный умысел, ФИО11 совместно с ФИО12 и неустановленное предварительным следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, распределили между собой преступные роли. 

Согласно достигнутой договоренности о распределении преступных ролей, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, должно было обеспечивать ФИО11 и ФИО12 веществом содержащее в своем составе наркотическое средство - PVP (пирролидиновалерофенон), которое является производным N-метилэфедрона, а ФИО11 должен был расфасовать в удобные для реализации полимерные свертки, для последующего незаконного сбыта лицам, употребляющим наркотические средства совместно с ФИО12 осуществлять непосредственный сбыт вещества содержащее в своем составе наркотическое средство - PVP (пирролидиновалерофенон), которое является производным N-метилэфедрона путем оставления «закладок» в тайниках, приисканных на территории города Сочи Краснодарского края, в целях незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом неустановленным лицам, и сообщать о месте его нахождения путем отправки сообщения с координатами местности и его описанием через мобильное приложение «Vipole» неустановленному следствием лицу под ником «Skattt123». 

Согласно отведенной преступной роли неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство под ником «Skattt123», не позднее 11 часов 15 минут 23 июня 2020 года, в неустановленном месте, из неустановленного источника, незаконно, в нарушение ч.1 ст. 14 и ч.2 ст. 20 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3 - ФЗ от 08.01.1998 года, приобрело вещество содержащее в своем составе наркотическое средство - PVP (пирролидиновалерофенон), которое является производным N-метилэфедрона общей массой не менее 496,77 г которое в целях сокрытия было помешено под внешний корпус внутри мультиварки марки «REDMOND RMC-M26», после чего посредством посылки № оформленной на имя ФИО11 направлено через транспортную компанию «СДЭК» из пункта приема посылок расположенного по адресу Московская область, г. Лобня, 

<

адрес>, № в г. Сочи Краснодарского края, для дальнейшего получения указанной посылки содержащей наркотическое средство ФИО11 и ФИО12 

После чего, ФИО11, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО12 и неустановленным лицом под ником «Skattt123», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, выполняя отведённую ему преступную роль, должен был получить в отделении транспортной компании «СДЭК», расположенном по адресу: 

<

...> д. №, направленное на его имя посылку № в котором содержалась мультиварка марки «REDMOND RMC-M26» под внешним корпусом внутри которой было сокрыто вещество содержащее в своем составе наркотическое средство - PVP (пирролидиновалерофенон), которое является производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 496,77, произвести расфасовку указанного наркотического средства на меньшие по объему свёртки, тем самым приспособив для последующего незаконного сбыта лицам, употребляющим наркотические средства совместно с ФИО12 осуществлять непосредственный сбыт вещества содержащее в своем составе наркотическое средство - PVP (пирролидиновалерофенон), которое является производным N-метилэфедрона путем оставления «закладок» в тайниках, приисканных на территории города Сочи Краснодарского края, в целях незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом неустановленным лицам, и сообщать о месте его нахождения путем отправки сообщения с координатами местности и его описанием через мобильное приложение «Vipole» неустановленному следствием лицу под ником «Skattt123». 

Однако, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества содержащее в своем составе наркотическое средство - PVP (пирролидиновалерофенон), которое является производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 796,77 г, в полимерном пакетике, было сокрыто под внешним корпусом мультиварка марки «REDMOND RMC-M26» направленной в посылки № на имя ФИО11 по средством транспортной компании «СДЭК» ФИО11 в группе лиц по предварительному сговору с ФИО12 и неустановленным лицом под ником «Skattt123», до конца не довели по не зависящим от них обстоятельствам, так как 03 июля 2020 года, в период времени с 20 часов 20 минут до 21 часа 20 минут, сразу после получения указанной посылки ФИО11 совместно с ФИО12 у отделения по выдачи посылок транспортной компании «СДЭК», расположенного по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>, были задержаны сотрудниками Сочинского ЛУ МВД Р. на транспорте, и ходе осмотра места происшествия, обнаружен и изъят полимерный пакет с порошкообразным веществом расположенный внутри под внешним корпусом мультиварки марки «REDMOND RMC-M26», которое согласно заключению эксперта №-э от 04 июля 2020 года, является веществом содержащее в своем составе наркотическое средство - PVP (пирролидиновалерофенон), которое является производным N-метилэфедрона, общей массой 496,77г. 

Согласно Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (в ред. от 29.07.2020) "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации" - PVP (пирролидиновалерофенон), которое является производным N-метилэфедрона, является наркотическим средством. Согласно Постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 (ред. от 29.07.2020) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», общая масса 496,77 г наркотического средства - PVP (пирролидиновалерофенон), которое является производным N-метилэфедрона относится к особо крупному размеру. 

В ходе судебного следствия оба подсудимых вину признали в полном объёме, от дачи показаний Арутюнян отказался, сославшись на ст. 51 Конституции РФ.

Государственным обвинителем показания Арутюнян были оглашены в порядке ст. 276 УПК РФ о том, что 03.07.2020, в 10 часов 00 мину, когда он находился в аэропорту Сочи провожал друга, ему позвонил ФИО11, попросил встретиться и сказал, что у него есть 50 единиц наркотика «мефедрона» или «медамфетамина», название точно не помнит. На что он в нецензурной форме сказал, что зачем тебе это надо, после при встречи поговорим. Что было в тот день он плохо помнит, так как всю ночь до этого не спал. После того как он проводил друга, около 16 часов 00 минут он поехал на морской порт Сочи, где встретились с девушкой Дашей, больше данных её не знает, так как они познакомились неделю назад, прогулялись и к 18 часам 00 минутам его отвезли к гостинице Сочи, где его ждал Бурлак с его девушкой Лерой. Увидевшись с ними, ФИО11 попросил его составить компания, когда тот будет забирать посылку с бытовой техникой. На что он согласился, так как у него было свободное время. После они пошли к дому, где проживала Лера. Дома они были не долго, пили кофе. Находясь у Леры дома, ФИО11 с принадлежащего ему мобильного телефона «Samsung G5» сделал скриншот экрана и отправил ему в социальную сеть «Вконтакте». Посмотрев он увидел, что там указан номер заказа в транспортной компании «СДЭК». После чего ФИО11 разговаривал с представителем транспортной компанией «СДЭК», в ходе разговора тот просил, чтобы посылку ему привез курьер, но они не соглашались, так как курьеры в этот день не работали. Он не знает почему ФИО11 так спешил получить эту посылку, ведь оператор «СДЭК» обещал ему привезти посылку на 04.07.2020. Далее с его мобильного телефона они зашли на сайт транспортной компании «СДЭК», где оплатили доставку посылки на 04.07.2020, оплата производилась онлайн, картой Леры. На сайт заходили с его телефона, так как у них на телефоне не работал «Интернет». Далее ФИО11 сказал, что не может ждать и необходимо ехать в офис «СДЭК». Также Лера перевела 3500 рублей, чтобы он снял наличные и передал ФИО11 После он со своего мобильного телефона заказал «Яндекс такси» и они с ФИО11 уехали. Сначала они поехали к банкомату, чтобы снять деньги, банкомат находился в магазине «Магнит» напротив заправки «Лукойл» в завокзальном районе. После чего они поехали по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>, где на 4 этаже проживала мать ФИО11, квартиру не помнит. Он остался в низу, а ФИО11 поднялся в квартиру матери за свидетельством о рождении, это для него показалось странно, так как паспорт ФИО11 находился у него, но тот просил его никому не показывать, так как он всем говорил, что паспорт его на замене. Спустя некоторое время около 10 минут, ФИО11 вернулся и они на том же такси поехали в офис транспортной компании «СДЭК», расположенной по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

адрес>. Зайдя в офис «СДЭК» ФИО11 предъявил свое свидетельство о рождении, чтобы забрать посылку, но у него потребовали паспорт, он ответил, что паспорт находится на замене, тогда работник «СДЭК» попросил показать фотографию его паспорта. После ФИО11 попросил его телефон, чтобы зайти в социальную сеть, где у того было фото паспорта. Его мобильный телефон тот попросил, так как принадлежащий ему мобильный телефон «Samsung G5» остался у Леры дома, на зарядке. Далее ФИО11 заплатил за посылку, забрал чек, а он в это время забрал посылку, и они стали уходить. Когда они вышли из офиса «СДЭК» им стали кричать «Руки за спину» и он отпустил посылку, а после их задержали сотрудники полиции. В ходе разговора сотрудники полиции сообщили, что у них есть подозрения, что в посылке находится наркотик. После ФИО11 отвели от него, и тот сказал сотрудникам полиции, что в посылке находится наркотик определенного вида и назвал массу, когда сотрудники полиции спросили, что в посылке, он сказал, что ему неизвестно. Также он видел, что кто-то из сотрудников полиции снимал, указанные действия на мобильный телефон. Он выглядел: короткостриженый, плотного телосложения, рост примерно 170 см, возраст около 50 лет, также помнит, что мобильный телефон у него «Айфон 11», черного цвета, ездит на автомобиле «Форд», серебристого цвета. Далее приехали еще сотрудники полиции, которые открыли посылку и из находящейся «мультиварки» изъяли пакет с каким-то веществом, белого и черного цвета, «мультиварку» и документы на получении посылки. Также у него изъяли принадлежащий ему мобильный телефон «iPhone 10XR», в чехле, под чехлом находилась банковская карта на его имя матери. После этого они все вместе поехали к Р. домой, расположенного по адресу: г. Сочи, 

<

адрес> «А», потому что он сообщил сотрудникам полиции, что там находится еще наркотическое средство, что происходило дома у ФИО11 ему неизвестно, так как он сидел в машине (том. 3 л.д. 28-31).

В судебном заседании Бурлак пояснил, что он вину признаёт полностью, пошел на преступление в связи с тем, что у него и его семьи в пандемию сложились очень тяжелое материальное положение. Он привлек также к совершению преступления Арутюняна, который знал о преступлении. Все наркотические средства были изъяты сотрудниками полиции, он сам добровольно показал те места где сделал закладки, ни одна закладка не была реализована. 

Вина подсудимых подтверждается показаниями свидетелей оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон. 

Показаниями свидетеля фио2 о том, что он проходит службу в должности старшего оперуполномоченного ОКОН Сочинского ЛУ МВД Р. на транспорте, в его служебные обязанности входит работа по выявлению, пресечению преступлений, а также оперативное сопровождение уголовных дел. В июле 2020 года по поступившей оперативной информации о том, что граждан ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированный по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, уроженец г. Сочи занимается сбытом наркотических средств путем закладок на объектах ж/д транспорта и морского порта Сочинского региона, и на его имя должна поступить посылка, в которой будет сокрыто наркотические средств, предположительно соль в крупном размере. 03.07.2020, около 19 часов 40 минут им, совместно с о/у ОКОН Сочинского ЛУ МВД Р. на транспорте старшим лейтенантом полиции фио5, о/у ОКОН Сочинского ЛУ МВД Р. на транспорте младшим лейтенантом полиции фио3, зам. начальника ОУР Сочинского ЛУ МВД Р. на транспорте майором фио4, о/у ОУР Сочинского ЛУ МВД Р. на транспорте капитаном полиции фио8 в ходе проверки указанных сведений оперативного характера у выхода с отделения транспортной компании «СДЭК», расположенной по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес> после получении посылки были остановлены ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированный по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, уроженец г. Сочи и гражданин ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированный по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

адрес>, уроженец и гражданин 

<

адрес>, у которых при себе была полученная ими посылка, запакованная в мешок зеленого цвета, а именно в левой руке у гр. ФИО12 Далее на вопрос, что находится в полученной посылке гр. ФИО11 пояснил, что находится бытовая техника «мультиварка» внутри которой спрятано наркотическое средство «КРБ», «соль». После чего о данном факте им было доложено в Д/Ч Сочинского ЛУ МВД Р. на транспорте. По окончанию осмотра гр. ФИО11 пояснил, что у него дома по адресу проживания, а именно: Краснодарский край, г. Сочи 

<

адрес> «А» 

<

адрес> имеются еще наркотические средства, которые он хранил с целью последующего сбыта на территории Центрального района г. Сочи Краснодарского края с использованием сети интернет. После чего ему было предложено проехать к нему домой и провести там осмотр. Гр. ФИО11 согласился, все направились по адресу его проживания по адресу: Краснодарский край, г. Сочи 

<

адрес> «А» 

<

адрес> дверь открыла его мама гр. ФИО15 №1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. ФИО11 и его мать ФИО15 №1 написали письменное согласие на проведение осмотра в жилище и все прошли в комнату, в которой проживаем он и его семья. ФИО11 попросил свою маму достать маленькую сумочку из шкафа, которую он оставил дома, что она и сделала. Данная сумка выглядела, как матерчатая сумочка с повязкой на поясе. ФИО11 пояснил, что в данной сумочке находятся свертки с наркотическим средством «мефедрон», которые он хранил с целью дальнейшего сбыта путем осуществления тайниковых закладок на территории Центрального района г. Сочи. Они извлекли содержимое данной сумки, в которой было обнаружено и изъято: электронные весы (ювелирные), в корпусе серого цвета «QC PASS», которые были помещены в прозрачный полимерный пакет типа «файл», горловина которого обвязана белой нитью, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с оттисками круглой печати синего цвета «Для пакетов № Сочинского ЛУ МВД Р. на транспорте» с удостоверяющими подписями всех участвующих лиц; упаковочный материал, а именно: сверток фольги; одна белая изоляционная лента; две изоляционные ленты черного цвета и пустые прозрачные полимерные пакеты с застежкой «зип-лок», которые были упакованы в прозрачный полимерный пакет типа «файл», горловина которого обвязана белой нитью, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с оттисками круглой печати синего цвета «Для пакетов № Сочинского ЛУ МВД Р. на транспорте» с удостоверяющими подписями всех участвующих лиц; три прозрачных полимерных пакета типа «зип-лок» с красной полоской, где один пакетик с веществом белого цвета и два идентичных полимерных пакета типа «зип-лок» с красной полоской с веществами светло-коричневого цвета, которые упакованы в прозрачный полимерный пакет типа «файл», горловина которого обвязана белой нитью, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с оттисками круглой печати синего цвета «Для пакетов № Сочинского ЛУ МВД Р. на транспорте» с удостоверяющими подписями всех участвующих лиц; 23 идентичных свертка, завернутых в изоляционную ленту белого цвета, один из которых был развернут внутри был обнаружен прозрачный полимерный пакет типа «зип-лок» с красной полоской с веществом светло-коричневого цвета. Данные свертки были помещены в упакованы в прозрачный полимерный пакет типа «файл», горловина которого обвязана белой нитью, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с оттисками круглой печати синего цвета «Для пакетов № Сочинского ЛУ МВД Р. на транспорте» с удостоверяющими подписями всех участвующих лиц (том. 5, л.д. 183-185).

Показаниями свидетеля фио5 о том, что он проходит службу в должности оперуполномоченного ОКОН Сочинского ЛУ МВД Р. на транспорте, в его служебные обязанности входит работа по выявлению, пресечению преступлений, а также оперативное сопровождение уголовных дел связанных с незаконным оборотом наркотических средств, сильнодействующих и психотропных веществ. В июле 2020 года старшим оперуполномоченным фио2 была получена оперативная информация о том, что граждан ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированный по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, уроженец г. Сочи занимается сбытом наркотических средств путем закладок на объектах ж/д транспорта и морского порта Сочинского региона, и на его имя скоро прибудет посылка с наркотиком. Подробности ему не известны, он оказывал оперативное содействие фио2 при проведении им проверки данной информации. 03.07.2020 около 19 часов 40 минут им, совместно со старшим оперуполномоченным ОКОН Сочинского ЛУ МВД Р. на транспорте майором полиции фио2, о/у ОКОН Сочинского ЛУ МВД Р. на транспорте младшим лейтенантом полиции фио3, зам. начальника ОУР Сочинского ЛУ МВД Р. на транспорте майором фио4, о/у ОУР Сочинского ЛУ МВД Р. на транспорте капитаном полиции фио8 в ходе проверки указанных сведений оперативного характера у выхода с отделения транспортной компании «СДЭК», расположенной по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес> после получении посылки были остановлены ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированный по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, уроженец г. Сочи и гражданин ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированный по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

адрес>, уроженец и гражданин 

<

адрес>. У них при себе была полученная ими посылка, запакованная в мешок зеленого цвета, а именно в левой руке у гр. ФИО12 Далее на вопрос, что находится в полученной посылке гр. ФИО11 пояснил, что находится бытовая техника «мультиварка» внутри которой спрятано наркотическое средство «КРБ», «соль». После чего о данном факте им было доложено в Д/Ч Сочинского ЛУ МВД Р. на транспорте. По окончанию осмотра гр. ФИО11 пояснил, что у него дома по адресу проживания, а именно: Краснодарский край, г. Сочи 

<

адрес> «А» 

<

адрес> имеются еще наркотические средства, которые он хранил с целью последующего сбыта на территории Центрального района г. Сочи Краснодарского края с использованием сети интернет. После чего ему было предложено проехать к нему домой и провести там осмотр. Гр. ФИО11 согласился, все направились по адресу его проживания по адресу: Краснодарский край, г. Сочи 

<

адрес> «А» 

<

адрес> дверь открыла его мама гр. ФИО15 №1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. ФИО11 и его мать ФИО15 №1 написали письменное согласие на проведение осмотра в жилище и все прошли в комнату, в которой проживаем он и его семья. ФИО11 попросил свою маму достать маленькую сумочку из шкафа, которую он оставил дома, что она и сделала. Данная сумка была мужская матерчатая с повязкой на поясе. ФИО11 пояснил, что в данной сумочке находятся свертки с наркотическим средством «мефедрон», которые он хранил с целью дальнейшего сбыта путем осуществления тайниковых закладок на территории Центрального района г. Сочи. Они извлекли содержимое данной сумки, в которой было обнаружено и изъято: электронные весы (ювелирные), в корпусе серого цвета «QC PASS», которые были помещены в прозрачный полимерный пакет типа «файл», горловина которого обвязана белой нитью, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с оттисками круглой печати синего цвета «Для пакетов № Сочинского ЛУ МВД Р. на транспорте» с удостоверяющими подписями всех участвующих лиц; упаковочный материал, а именно: сверток фольги; одна белая изоляционная лента; две изоляционные ленты черного цвета и пустые прозрачные полимерные пакеты с застежкой «зип-лок», которые были упакованы в прозрачный полимерный пакет типа «файл», горловина которого обвязана белой нитью, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с оттисками круглой печати синего цвета «Для пакетов № Сочинского ЛУ МВД Р. на транспорте» с удостоверяющими подписями всех участвующих лиц; три прозрачных полимерных пакета типа «зип-лок» с красной полоской, где один пакетик с веществом белого цвета и два идентичных полимерных пакета типа «зип-лок» с красной полоской с веществами светло-коричневого цвета, которые упакованы в прозрачный полимерный пакет типа «файл», горловина которого обвязана белой нитью, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с оттисками круглой печати синего цвета «Для пакетов № Сочинского ЛУ МВД Р. на транспорте» с удостоверяющими подписями всех участвующих лиц; 23 идентичных свертка, завернутых в изоляционную ленту белого цвета, один из которых был развернут внутри был обнаружен прозрачный полимерный пакет типа «зип-лок» с красной полоской с веществом светло-коричневого цвета. Данные свертки были помещены в упакованы в прозрачный полимерный пакет типа «файл», горловина которого обвязана белой нитью, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с оттисками круглой печати синего цвета «Для пакетов № Сочинского ЛУ МВД Р. на транспорте» с удостоверяющими подписями всех участвующих лиц (том. 5 л.д. 125-127).

Показаниями свидетеля ФИО15 №3 о том, что 03.07.2020, около 19 часов 50 минут находясь на железнодорожном вокзале 

<

адрес> к нему подошли сотрудники полиции, представились и попросили поучаствовать в качестве понятого при составлении протокола осмотра месте происшествия, он дал согласие, после чего совместно с сотрудниками полиции проследовали по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

адрес>, где в дальнейшем располагался офис транспортной компании «СДЭК». Возле входа в офис данной компании стояли ранее не знакомые ему мужчин, которые в дальнейшем представились как ФИО11 26.11.1999г.р. и ФИО12 25.11.1996г.р., а на земле лежал мешок зеленого цвета. Через некоторое время прибыли еще сотрудники полиции и вскрыли содержимое данной посылки, внутри которой была обнаружена коробка с мультиваркой фирмы «Редмонд». При детальном осмотре содержимого, под полимерным защитным кожухом электросварки был обнаружен полимерный пакет с кристаллообразным веществом светло-коричневого цвета. В дальнейшем ФИО11 пояснил, что данным веществом является наркотическое вещество под названием «Кристалл», которое со слов ФИО11 он приобрел с целью дальнейшего сбыта на территории г. Сочи с использованием сети «Интернет». В дальнейшем сотрудники полиции изъяли данный пакет, а так же другие вещи принадлежащие ФИО11 Так же они прибыли по адресу: г. Сочи, 

<

адрес> «А» 

<

адрес>, после чего ФИО11 сообщил, что в данной квартире находится сумка с наркотическими средством «Кристалл» и указал где она находилась. Сотрудники полиции извлекли из данной сумки электронные весы в корпусе черного цвета, упаковочный материал вместе с свертками фольги, изоляционной ленты, пакеты «зип-лок», пакеты «зип-лок» с красной полоской, 23 идентичных свертка в изоляционной ленте белого цвета, один из свертков был вскрыт внутри которого было обнаружено вещество светло-коричневого цвета, все вышеперечисленные предметы были упакованы, опечатаны и изъяты сотрудниками полиции (том. 3 л.д. 225-228).

Показаниями свидетеля ФИО15 №4 о том, что 03.07.2020, около 19 часов 50 минут находясь на рабочем месте на станции Сочи железнодорожного вокзала г. Сочи, 

<

адрес> нему подошли сотрудники полиции, представились, после чего попросили его поучаствовать в качестве понятого при составлении протокола осмотра месте происшествия, он дал свое согласие. После чего совместно с сотрудниками полиции проследовали по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

адрес>, где в дальнейшем располагался офис транспортной компании «СДЭК». Возле входа в офис данной компании он увидел двух ранее не знакомых ему мужчин, которые в дальнейшем представились как ФИО11 26.11.1999г.р. и ФИО12 25.11.1996г.р., а на земле лежал мешок зеленого цвета. Через некоторое время к ним прибыли еще сотрудники полиции и вскрыли содержимое данного мешка, который являлся посылкой внутри, которой была обнаружена коробка с мультиваркой фирмы «Редмонд». При детальном осмотре содержимого, под защитным полимерным кожухом электросварки был обнаружен полимерный пакет, внутри которого находилось с кристаллообразным веществом светло-коричневого цвета. В дальнейшем ФИО11 пояснил, что данным веществом является наркотическое вещество под названием «Кристалл», которое со слов ФИО11 он приобрел с целью дальнейшего сбыта на территории Центрального района г. Сочи с использованием сети «Интернет». В дальнейшем сотрудники полиции изъяли данный пакет, а так же другие вещи принадлежащие ФИО11 Далее прибыв по адресу 

<

адрес> «А» 

<

адрес>, ФИО11 сообщил, что у него имеется сумка, в которой находится наркотическое средство «Кристалл» данное вещество положил в сумку. При вскрытии сумки были обнаружены весы, упаковочный материал, 23 пакетик, один пакет был вскрыт в нем пакет с веществом светло-серого цвета. Все вышеназванные предметы были упакованы, опечатаны и изъяты сотрудниками полиции. (том. 3, л.д. 229-232).

Показаниями свидетеля ФИО15 №1 о том, что полученные в ходе его допроса от 01.04.2021, согласно которым она показала, что она вместе с четырьмя детьми, в том числе и старшим сыном ФИО11, проживала на съемной квартире по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>. Её старший сын ФИО11. ДД.ММ.ГГГГ г.р. жил своей взрослой жизнью, у него была девушка по имени Валерия, с которой он встречался, иногда оставался у нее ночевать, но фактически он жил на два дома и у неё и бывшего мужа. Она знает, что Р. постоянно был на подработках, точные места работы назвать не может, знает, что работал на металлобазе, и на стоянке. У него был свой бюджет, по возможности сын давал ей деньги на бытовые нужды. У врача психиатра и нарколога Р. на учете не состоял, тяжелыми заболеваниями не страдал, черепно-мозговых травм головы у него не было. 03.07.2020 года она находилась у себя дома, на съемной квартире, по адресу 

<

адрес> А 

<

адрес>, примерно с 17 до 19 часов вечера Р. пришел домой и она отдала ему его свидетельство о рождении, которое он просил у неё когда звонил ей в течении дня, со слов сына он собирался забрать посылку с кроссовками, так как паспорта с ним не было, а ему нужно было получить посылку. Она отдала ему свидетельство, тот отдал ей свою сумку черного цвета, и сказал, что придет попозже и заберёт ее. Она не смотрела, что именно находится в сумки у сына, там как у них это не принято было, она просто убрала данную сумку на верхнюю полку в платяном шкафу. Позже вечером, она находилась дома, было уже между 21 часом 00 минутам и 21 часом 30 минутам, когда в дверь постучались, она открыла и увидела, что к ней пришли незнакомые мужчины совместно с сыном Р.. М-ны представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения и спросили его разрешения на осмотр квартиры, она согласилась и написала разрешение. С сотрудниками полиции были еще гражданские лица, которых ей представили в качестве понятых, кто-то из сотрудников полиции сказал ей что Р. задержан за что то с наркотиками связанное, она услышал это и увидев в своей квартире сильно разволновалась. Она помнит, что сотрудники полиции что-то разъяснили, но она не вслушивалась. Сотрудники полиции спросили у неё, где находятся личные вещи её сына, а именно какая-та черная сумка, она спросила у сына о какой черной сумке идет речь. Тогда Р. сказал, что сотрудникам полиции нужна его черная сумка (барсетка), она поняла, что речь идет о сумке, которую Р. носил на поясе и которая висела в платяном шкафу. Она достала указанную черную сумку (барсетку) и положила ее на диван, после чего сотрудники полиции стали из нее доставать содержимое, в ней были упаковочные маленькие пакетик с застёжкой в верхней части – ювелирные, после чего достали какие-то квадратики из изоленты белого цвета белого цвета, в которых со слов сотрудников полиции предположительно находился наркотик, сотрудник называли его, но она название наркотика не запомнила, так как была сильно взволнована. Кажется еще были рулоны изоленты и электронные весы, но что утверждать не может, так как она была взволнована и все происходящее она помнит, как в тумане. Все, что сотрудники полиции достали из сумки они упаковали в полимерные пакеты, о том, что её сын имеет какое-либо отношении к наркотикам она не знала, ничего подобного не замечал и до настоящее время не верит, что Р. мог связаться с наркотиками. Она знает, что у сына была одна карта, но он ее кажется, потерял, и других она у него не видела, деньги в всегда были наличными. фио6 она познакомилась через сына, Р. часто приходил с Н. в гости, она их чаем поила, знает, что они дружили и постоянно вместе были. Когда Р. пришел за свидетельством о рождении и отдавал сумку, он так же был с Н. вместе (том. 5, л.д. 180-182).

Показаниями свидетеля фио8 о том, что он проходит службу в должности оперуполномоченного УР Сочинского ЛУ МВД Р. на транспорте с 2014 года, в его служебные обязанности входит работа по выявлению, пресечению преступлений, а также оперативное УР Сочинского ЛУ МВД Р. на транспорте сопровождение уголовных дел. 04.07.2020 года он совместно с оперуполномоченным ОСО УР Сочинского ЛУ МВД Р. на транспорте фио по поручению следователя следственного отдела Сочинского ЛУ МВД Р. на транспорте фио7 в рамках уголовного дела проводили осмотры мест происшествий с участием гражданина ФИО11. Они проведи около 20 осмотров мест происшествий, если он не ошибается, точное количество не помнит, так как это было летом прошлого года. Он хорошо запомнил, что из всех мест, что они проводили осмотры только в трех были обнаружены сами заклады с порошкообразным веществом, каждая закладка ими была изъята и упакована надлежащем образом, это было на 

<

адрес>, одна закладка, и две на ул. Севастопольской, номера домов не помнит, но в протоколах все было отражено. Все места закладок им показывал сам Бурлак Р.А по памяти, они приходили на место, тот показывал место описывал место закладки, они проверяли. Каждый раз перед началом осмотра, когда они приезжали на место закладки, он разъяснял ФИО11 ст. 51 Конституции РФ, ст. 46 УПК РФ, о правах подозреваемого, так как в отношении него уже было возбуждено уголовное дело, а так же спрашивал нужен ли ему адвокат, он отвечал отрицательно, и только после этого они приступали к осмотру. С ними на всех осмотра были понятые, но там, где не находили закладок, они не указывали понятых. Они производили фотографирование, но при переносе фотографий на диск по технической причине фотографии не сохранились. При проведении осмотра никакого давления на ФИО11 никто не оказывал. Он знает, что еще одна группу сотрудников совместно с ФИО12 проводила осмотры, насколько он понял, тот тоже показывал места закладок. Видимо ребята работали в паре, так как они несколько раз пересеклись с ними по местам осмотрам, но при этом у них были разные места осмотров (том. 5, л.д. 171-173).

Показаниями свидетеля фио о том, что он проходит службу в должности оперуполномоченного ОСО УР Сочинского ЛУ МВД Р. на транспорте с 2014 года, в его служебные обязанности входит работа по выявлению, пресечению преступлений, а также оперативное сопровождение уголовных дел. 04.07.2020 его и оперуполномоченного ОУР Сочинского ЛУ МВД Р. на транспорте фио1 направили исполнять поручение следователя следственного отдела Сочинского ЛУ МВД Р. на транспорте фио7, согласно которого они проводили осмотры мест происшествий с участием гражданина ФИО11, который накануне 03.07.2020 был выявлен при приобретении посылки в которой был скрыт наркотик. В тот день они провели как ему помнится около 20 осмотров мест происшествий, если он не ошибается, более точно сказать не сможет, так как это все было летом прошлого года. Он помню, что из всех проведенных ими осмотров мест происшествия закладки с наркотиком были обнаружены только в трех из них, две были на одной улице, на Севастопольской, и одна на улице Кубанской. Закладки были в виде свертков из изоленты с порошкообразным веществом, каждая закладка ими была изъята и упакована надлежащем образом, точное описание каждого из мест и изъятие было отражено в протоколах. Все места закладок им показывал сам Бурлак Р.А по памяти. Каждый раз перед началом осмотра, когда они приезжали на место закладки, фио8 или он разъяснял ФИО11 ст. 51 Конституции РФ, ст. 46 УПК РФ, о правах подозреваемого, так как в отношении него уже было возбуждено уголовное дело, а так же спрашивал нужен ли ему адвокат, он отвечал, что не нужен, и только после этого они приступали к осмотру. При проведении осмотра никакого давления на ФИО11 никто не оказывал. С ними на всех осмотрах были понятые, но там, где не находили закладок, они не указывали понятых, а согласно ст. 171 УПК РФ проводилась фотофиксация, когда они приехали в кабинет и стали переносить фотографии в компьютер для составления фототаблицы, часть фотографий была утеряна по техническим причинам (том. 5 л.д. 174-176).

Показаниями свидетеля ФИО15 №2 о том, что он находился на суточном дежурстве в качестве старшего охранника ЧОО «МО» железнодорожного вокзала станции Сочи расположенный по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

адрес>. Находился на рабочем месте к нему обратились сотрудники полиции, представились и попросили поучаствовать в качестве понятого на что, он дал своё согласие. Далее он направился с сотрудниками полиции по ул. Кубанской г. Сочи. Прибыв на ул. Кубанскую он увидел ранее не знакомого ему мужчину, данный мужчина представился ФИО11 и пояснил, что 03.07.2020 года путем тайниковых закладок разложил 23 закладки в Центральном районе г. Сочи и готов их показать. Проследовав к дому № 1 по ул. Кубанской г. Сочи, ФИО11 указал на пальму, расположенную с торца дома и пояснил, что данная закладка находится в пальме. На данном месте был обнаружен сверток, перемотанный белой изолентой, данный свёрток был изъят в соответствии с законодательством РФ. Также участвовал в качестве понятого, проследовав к дому № по ул. Севастопольской г. Сочи, где ФИО11 указал на ближайший пень, расположенный неподалеку от бетонной лестницы, при этом ФИО11 пояснил, что у основания пня находится тайниковая закладки с наркотическим веществом внутри, которая была им заложена 03.07.2020 года. На данном месте обнаружен сверток перемотанный белой изолентой, после вскрытия данного свертка внутри был обнаружен пакет «зип-лок» с порошкообразным веществом светло-коричневого цвета, данный пакет был опечатан и изъят. После чего проследовали к дому № по ул. Севастопольской города Сочи где ФИО11 указал на участок у основания бетонной стены, напротив торца дома, где со слов ФИО11 заложил тайниковую закладку 03.07.2020 года, в дальнейшем на данном месте был обнаружен сверток обмотанный белой изолентой внутри которого находился пакет, внутри которой было вещество серого-белого цвета, данное вещество было изъято и опечатано (том. 3 л.д. 219-221).

Показаниями свидетеля ФИО15 №5 о том, что он 04.07.2020 находился на железнодорожном вокзале станции Сочи, расположенной по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>, к нему обратились сотрудники полиции, представились, после чего попросили поучаствовать в качестве понятого, на что, он дал своё согласие. Далее совместно с сотрудниками полиции он проследовал на ул. Кубанскую г. Сочи. Прибыв на ул. Кубанскую он увидел ранее не знакомого ему мужчину, данный мужчина представился ФИО11 и пояснил, что 03.07.2020 года путем тайниковых закладок разместил 23 закладки в Центральном районе г. Сочи и готов их показать. Проследовав к дому № по ул. Кубанской г. Сочи, ФИО11 указал на пальму, расположенную с торца вышеуказанного дома и пояснил, что эта закладка с наркотиком находится в пальме. На данном месте был обнаружен сверток, замотанный в белую изоленту. Данный свёрток изъят в соответствии с законодательством РФ. Также он участвовал в качестве понятого, около 

<

адрес> г. Сочи, где ФИО11 указал на ближайший пень, находящийся неподалеку от бетонной лестницы, при этом ФИО11 пояснил, что у основания пня находится тайниковая закладка с наркотическим веществом внутри, которая была заложена им 03.07.2020. На указанном ФИО11 месте обнаружен сверток, обмотанный белой изолентой. После вскрытия данного свертка, внутри был обнаружен пакет «зип-лок», внутри которого находилось вещество светло-коричневого цвета, данное вещество было изъято и опечатано. Так же они проехали к дому № по ул. Севастопольской г. Сочи где ФИО11 указал на основание бетонной стены со слов ФИО11 на данном месте он заложил тайниковую закладку 03.07.2020, на данном месте было обнаружен сверток обмотанный белой изолентой внутри которого находился пакет, внутри которой было вещество бело-серого цвета которое в дальнейшем было изъято и опечатано (том. 3, л.д. 222-224).

Показаниями свидетеля фио9 о том, что он проходит службу в должности начальника УР Сочинского ЛУ МВД Р. на транспорте. В июне - июле 2020 года он исполнял обязанности врио заместителя начальника полиции по оперативной работе. 03.07.2020 года сотрудниками оперативного отдела и сотрудниками ОКОН были задержаны двое молодых людей, ФИО11 и ФИО12, по оперативной информации указанные молодые люди должны были получить посылку в отделении транспортной компании «СДЕК», в которой предположительно по оперативной информации сокрыто наркотическое средство. После того как данные молодые люди были остановлены сотрудниками полиции непосредственно сразу после получения указанной посылки, ему было сообщено об этом, и он как представитель руководства, примерно через 30 минут прибыл на место происшествия, чтобы увидеть своими глазами как обстоят дела и в дальнейшем доложить вышестоящему руководству заместителю начальника Сочинского ЛУ. Прибыв на место, он увидел, что сотрудниками полиции входящими в следственно-оперативную группу и оперативными сотрудниками производится следственное действие осмотр места происшествия с участием двух молодых людей. Он подошел поинтересовался у сотрудников полиции как обстоят дела, ему доложили, что двое молодых людей остановлены сразу после выхода с помещения транспортной компании «СДЕК» с посылкой в руках у одного из них. Он поинтересовался, как зовут данных молодых людей, сколько им лет, жители ли они г. Сочи, и что собирались делать с содержимым посылки. Один из них представился, сказал, что в посылке находится наркотические средство «соль», которое он потом должен был разложить в закладках на территории г. Сочи и на территории железнодорожного транспорта, а так же морского порта. Ему это было достаточно, он увидел, что сотрудник работают в штатном режиме, нарушений законодательства РФ не допускают. У него в пользовании находится служебный автомобиль «Форд», серебристого цвета, гос. номер № и в пользовании был мобильный телефон «Айфон 7», черного цвета, по которому он докладывал вышестоящему руководству об увиденном им на месте. После этого он убыл с мест происшествия по месту дислокации (том. 5 л.д. 201-203).

Также вина подсудимых подтверждается и материалами уголовного дела исследованными ходе судебного заседания такими как:

протоколом осмотра места происшествия от 03.07.2020, согласно которому 03.07.2020 с участием ФИО11 в присутствии двух понятых и был проведен осмотр места происшествия комнаты № в 3-х комнатной квартире расположенной по адресу: 

<

...> д. № кв. № в ходе которого ФИО15 №1 выдала по просьбе ФИО11 мужскую сумку черного цвета внутри которой были обнаружены и изъяты электронные весы (ювелирные), в корпусе серого цвета «QC PASS», упаковочный материал, а именно: сверток фольги; одна белая изоляционная лента; две изоляционные ленты черного цвета и пустые прозрачные полимерные пакеты с застежкой «зип-лок»; три прозрачных полимерных пакета типа «зип-лок» с красной полоской, где один пакетик с веществом белого цвета и два идентичных полимерных пакета типа «зип-лок» с красной полоской с веществами светло- коричневого цвета; 23 идентичных свертка, завернутых в изоляционную ленту белого цвета, один из которых был развернут был обнаружен прозрачный полимерный пакет типа «зип-лок» с красной полоской с веществом светло-коричневого цвета внутри (том 2, л.д. 36-45);

протоколом осмотра места происшествия от 04.07.2020, согласно которому 04.07.2020 с участием ФИО11 в присутствии двух понятых и был проведен осмотр места происшествия – участка местности под пальмой, произрастающей около угла дома № № по 

<

адрес> гор. Сочи, где был обнаружен сверток из изоляционной ленты, с полимерным пакетом с порошкообразным веществом внутри (том 2, л.д. 158-164);

протоколом осмотра места происшествия от 04.07.2020, согласно которому 04.07. с участием ФИО11 в присутствии двух понятых и был проведен осмотр места происшествия – участка местности, где под пеньком расположенном у дома № № по ул. Севастопольской гор. Сочи был обнаружен сверток из изоляционной ленты, с полимерным пакетом с порошкообразным веществом внутри (том 2, л.д. 189-195);

протоколом осмотра места происшествия от 04.07.2020, согласно которому 04.07.2020 с участием ФИО11 в присутствии двух понятых и был проведен осмотр места происшествия – участка местности, около бетонной стены расположенной у дома № № по ул. Севастопольской гор. Сочи, где был обнаружен сверток из изоляционной ленты, с полимерным пакетом с порошкообразным веществом внутри (том. 2 л.д. 218-224);

протоколом проверки показаний на месте от 14.07.2020, согласно которому обвиняемый ФИО11 в присутствии защитника показал участок местности с координатами №, расположенный около дома № по ул. Молодогвардейская в г. Сочи Краснодарского края, где около пересечения автомобильных дорог ФИО11 03 июля 2020 года поднял закладку с наркотическим средством PVP в целях дальнейшего сбыта путем закладок (том 3, л.д. 18-24);

протоколом осмотра места происшествия от 03.07.2020, согласно которому 03.07.2020 года с участием ФИО11 и ФИО12 в присутствии двух понятых был проведен осмотр места происшествия участок местности расположенный перед пунктом выдачи транспортной компании «СДЭК» расположенной по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

адрес> в ходе которого ФИО11 пояснил, что в полученной им посылки в компании «СДЭК» по адресу: город Сочи, 

<

адрес>, на его имя квитанция № и чек прилагаются к протоколу осмотра места происшествия, находится мультиварка марки «Редмонд» в которой находится полимерный пакет с наркотическим веществом «соль», которую со слов ФИО11 он должен был в последующем сбыть в виде бесконтактной закладки на территории города Сочи, именно на объекты железнодорожного и морского транспорта совместно с гражданином ФИО12. Так же в ходе осмотр места происшествия сотовый телефон марки «iPhone А2105» в корпусе красно-кораллового цвета, в силиконовом чехле и банковской картой под ним на имя: NARINE ARUTYUNYAN, согласно осмотра принадлежащий ФИО11 (том 1, л.д. 11-20);

заключением эксперта №-э от 06.07.2020 года, согласно выводов которого кристаллообразное вещество бежевого, светло-коричневого и белого цветов, находящихся в упаковке под №, массами: 5,11 г, 5,85 г, 8,25 г, изъятые 03.07.2020 содержит в своем составе наркотическое средство - PVP (пирролидиновалерофенон), которое является производным N-метилэфедрона. Общая масса наркотического средства составила 19,21г Кристаллообразное вещество светло-коричневого цвета, находящееся в упаковке под №, массами: 0,63 г, 1,15 г, 1,03 г, 0,58 г, 1,27 г, 1,24 г, 0,64 г, 1,14 г, 1,01 г, 0,85 г, 1,13 г, 0,86 г, 0,83 г, 0,94 г, 0.95 г, 0,67 г, 0,97 г, 0,67 г, 0,95 г, 0,75 г, 0,97 г, 0,64 г, 1,13 г, изъятое 03.07.2020 содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) – наркотическое средство. Общая масса наркотического средства составила 21,00 г Налет светлого вещества, массой 0,005 г, обнаруженный на электронных весах марки «QO PACC 200g/0.1g» в корпусе серого цвета, изъятых 03.07.2020 г, содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) и PVP (пирролидиновалерофенон) – наркотические средства (том 2, л.д. 135-147);

заключением эксперта №-э от 06.07.2020 года, согласно выводов которого порошкообразное вещество светло-коричневого цвета, находящееся в прозрачном полимерном пакете, изъятое 04.07.2020 г содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) – наркотическое средство. Масса вещества наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), составила: 0,87 г (том 2, л.д. 206-211);

заключением эксперта №-э от 06.07.2020 года, согласно выводов которого порошкообразное вещество светло-коричневого цвета, находящееся в прозрачном полимерном пакете, изъятое 04.07.2020 г содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) – наркотическое средство. Масса вещества наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), составила: 1,09 г. (том 2, л.д. 177-182);

заключением эксперта № 151-э от 06.07.2020 года, согласно выводов которого порошкообразное вещество светло-коричневого цвета, находящееся в прозрачном полимерном пакете, изъятое 04.07.2020 г содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) – наркотическое средство. Масса вещества наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), составила: 0,54 г. (том 2, л.д. 235-240);

заключение эксперта № 970-э от 24.07.2020 года, согласно выводов которого в результате исследования при помощи специализированного программного обеспечения было установлено, что в памяти мобильного телефона «Apple iPhone А2105» имеется информация: 

SMS-сообщения. Данные сведения были записаны в файл с именем «Messages.xlsx» и скопированы на оптический диск однократной записи DVD-R;

переписка в приложении «VIPole». Данные сведения были записаны в файл с именем «VIPole Private Messenger.xlsx» и скопированы на оптический диск однократной записи DVD-R; 

переписка в пpилoжeнии «WhatsApp». Данные сведения были записаны в файл с именем «WhatsApp Messenger.xlsx» и скопированы на оптический диск однократной записи DVD-R»;

2. В результате исследования при помощи специализированного программного обеспечения было установлено, что в памяти мобильного телефона «Apple iPhone А2105» имеется информация: 

- журнал истории посещений интернет-ресурсов посредством программы-браузера «Safari Browser». Данные сведения были записаны в файл с именем « Safari Browser.xlsx» и скопированы на оптический диск однократной записи DVD-R. 

3. В результате исследования при помощи специализированного программного обеспечения было установлено, что в памяти мобильного телефона «Apple iPhone А2105» имеются графические файлы, которые были скопированы на оптический диск однократной записи DVD-R в директорию «Изображения». Все обнаруженные сведения записаны на оптический DVD-R диск однократной записи с номерным обозначением вокруг посадочного отверстия «№» (том 3, л.д. 48-54);

заключение комиссии экспертов № от 23.12.2020 года первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы, согласно выводов которого ФИО11 хроническим психическим расстройством, слабоумием не страдал в прошлом, в момент совершения инкриминируемых ему деяний, ко времени производства по настоящему уголовному делу и не страдает ими в настоящее время. Он обнаруживает признаки сочетанного употребления наркотиков и других психоактивных веществ с вредными последствиями (F 19.1 по МКБ 10)(ответ на вопрос №,5,6). С учетом вышеизложенного ФИО11 мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в момент времени, относящийся к инкриминируемым ему деяниям (ответ на вопрос №). При тщательном анализе материалов уголовного дела видно, что в момент инкриминируемого ему деяния у него не обнаруживалось также и признаков какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности (ответ на вопрос №,5,6). Учитывая его психическое состояние в настоящее время, ФИО11 может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, давать о них показания и самостоятельно осуществлять право на защиту (ответ на вопрос №). В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается (ответ на вопрос №). ФИО11 не нуждается в лечении, медицинской и социальной реабилитации по поводу наркомании (ответ на вопрос №) (том 4, л.д. 54-55);

протоколом осмотра предметов от 27.07.2020 года, в ходе которого осмотрены: вещество содержащиеся в своем составе наркотического средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,87 г.; вещество содержащиеся в своем составе наркотического средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,09 г.; вещество содержащиеся в своем составе наркотического средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,54 г. вещество содержащиеся в своем составе наркотическое средство – PVP (пирролидиновалерофенон), которое является производным N-метилэфедрона, общей массой 19,21 г.; вещество содержащиеся в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 21,00 г. налет светлого вещества, обнаруженный на электронных весах, содержащий в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) и PVP (пирролидиновалерофенон (том 3, л.д. 122-131);

протоколом осмотра документов от 20.01.2021, в ходе которого осмотрены: сопроводительная записка транспортной компании «СДЭК» о предоставлении диска с видеофайлом. лазерный диск СD предоставлен транспортной компании «СДЭК» на котором содержится видеофайл с названием «1_02_R_№». диск который является приложением в заключению эксперта №-э от 24.07.2020. сопроводительное письмо о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 27.07.2020г. на 1 листе. постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 27 июля 2020 года на 2 листах. постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 21.07.2020годана 2 листах. постановление № _____ о разрешении проведения оперативно - розыскного мероприятия «снятие информации с технических каналов связи», «прослушивание телефонных переговоров» от 23.07.2020 года на 2 листах. постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 24.07.2020года на 1 листе. стенограмма к диску № 2798 от 23.07.2020 года на 11 листах. диск № № от 23.07.2020 с аудиозаписями на нем (том 4, л.д. 123-264, том 5, л.д. 1-3);

протоколом осмотра документов от 02.04.2021, в ходе которого осмотрены: сопроводительное письмо Сбербанк от 15.01.2020 года исх. № №. с лазерным диском содержащим запрашиваемую информацию. моток электроизоляционной ленты черного цвета в заводской упаковке, моток электроизоляционной ленты черного цвета со следами использования, моток электроизоляционной ленты белого цвета со следами использования, 84 идентичных прозрачных полимерных пакетика с застежкой красного цвета типа «Зип Лок», размером 50Х80 мм, один полимерный пакетик с застежкой красного цвета типа «Зип Лок», размером 80Х120 мм, один полимерный пакетик с бесцветной застежкой типа «Зип Лок», размером 80Х150 мм, кусок фольги серебристого цвета в смятом состоянии, размером 30Х50 мм, кусок фольги серебристого цвета в смятом состоянии, размером 50Х80 мм. упакованные в полимерный пакет. мобильный телефон модели «раскладушка» марки «Самсунг GT-E1272», в корпусе белого цвета упакованные в полимерный пакет. пластиковая карта ПАО «СБЕРБАНК РОССИИ» МИР №. сотовый телефон марки «iPhone А2105» в корпусе красно-кораллового цвета (том 5, л.д. 186-196);

протоколом осмотра места происшествия от 03.07.2020, согласно которому 03.07.2020 с участием ФИО11 и ФИО12 в присутствии двух понятых и был проведен осмотр места происшествия участок местности расположенный перед пунктом выдачи транспортной компании «СДЭК» расположенной по адресу: Краснодарский край,г. Сочи, 

<

адрес> в ходе которого ФИО11 пояснил, что в полученной им посылки в компании «СДЭК» по адресу: город Сочи, 

<

адрес>, на его имя квитанция № и чек прилагаются к протоколу осмотра места происшествия, находится мультиварка марки «Редмонд» в которой находится полимерный пакет с наркотическим веществом «соль», которую со слов ФИО11 он должен был в последующем сбыть в виде бесконтактной закладки на территории города Сочи, именно на объекты железнодорожного и морского транспорта совместно с гражданином ФИО12 Так же в ходе осмотр места происшествия сотовый телефон марки «iPhone А2105» в корпусе красно-кораллового цвета, в силиконовом чехле и банковской картой под ним на имя: NARINE ARUTYUNYAN, согласно осмотра принадлежащий ФИО11 (том 1, л.д. 11-20);

заключением эксперта №-э от 04.07.2020 года, согласно выводов которого кристаллообразное вещество светло-коричневого цвета, со специфическим запахом, массой 496,77 г, находящееся в прозрачном полимерном пакете изъятое 03.07.2020 содержит в своем составе наркотическое средство - PVP (пирролидиновалерофенон), которое является производным N-метилэфедрона(том 1, л.д. 36-42);

заключение эксперта № 970-э от 24.07.2020 года, согласно выводов которого 1. В результате исследования при помощи специализированного программного обеспечения было установлено, что в памяти мобильного телефона «Apple iPhone А2105» имеется информация: SMS-сообщения. Данные сведения были записаны в файл с именем «Messages.xlsx» и скопированы на оптический диск однократной записи DVD-R; переписка в приложении «VIPole». Данные сведения были записаны в файл с именем «VIPole Private Messenger.xlsx» и скопированы на оптический диск однократной записи DVD-R; переписка в пpилoжeнии «WhatsApp». Данные сведения были записаны в файл с именем «WhatsApp Messenger.xlsx» и скопированы на оптический диск однократной записи DVD-R»; 2. В результате исследования при помощи специализированного программного обеспечения было установлено, что в памяти мобильного телефона «Apple iPhone А2105» имеется информация: журнал истории посещений интернет-ресурсов посредством программы-браузера «Safari Browser». Данные сведения были записаны в файл с именем « Safari Browser.xlsx» и скопированы на оптический диск однократной записи DVD-R. 3. В результате исследования при помощи специализированного программного обеспечения было установлено, что в памяти мобильного телефона «Apple iPhone А2105» имеются графические файлы, которые были скопированы на оптический диск однократной записи DVD-R в директорию «Изображения». Все обнаруженные сведения записаны на оптический DVD-R диск однократной записи с номерным обозначением вокруг посадочного отверстия «MAPN230B16184090» том 3, л.д. 48-54);

заключение комиссии экспертов № от 17 февраля 2021 года однородной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы, согласно выводов которого ФИО12, каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным расстройством психической деятельности не страдал в прошлом, в момент времени относящийся к инкриминируемому ему деянию, ко времени производства по уголовному делу и не страдает ими в настоящее время ( Z-04.6 по МКБ 10) (ответ на вопрос №). Как не страдающий хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным психическим расстройством, ФИО12 мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими в момент времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию (ответ на вопрос №). Как показал тщательный анализ материалов уголовного сопоставлении с данными настоящего психиатрического обследования в момент времени относящийся к инкриминируемому ему деянию, у ФИО12 обнаруживалось и признаков какого-либо временного болезненного расстроив психической деятельности (ответ на вопрос №). По своему психическому состояв как ко времени производства по уголовному делу, так и в настоящее время ФИО12 способен правильно воспринимать обстоятельства имеющие значение для дела, давать о них показания, участвовать в следственных действиях, судебном разбирательстве и самостоятельно осуществлять свои процессуальные права (ответ на вопрос №). В применении принудительных мер медицинского характера ФИО12 не нуждается, (ответ на вопрос №). Вопрос о вменяемости (невменяемости) входит в компетенцию судебных органов (ответ на вопрос №). ФИО12 синдромом зависимости вызванным употреблением психоактивных веществ (наркоманией) не страдал и не страдает, так как он не обнаруживает признаков влечения к их приёму и признаков хронической интоксикации (ответ на вопрос №, 6). В прохождении курса лечения медицинской и социальной реабилитации он не нуждается (ответ на вопрос №) (том 4, л.д. 65-68);

протоколом осмотра предметов от 27.07.2020 года, в ходе которого осмотрены: - вещество содержащиеся в своем составе наркотическое средство - PVP (пирролидиновалерофенон), которое является производным N-метилэфедрона, массой 496,77 г. (том 3, л.д. 122-131);

протоколом осмотра документов от 20.01.2021, в ходе которого осмотрены: - сопроводительная записка транспортной компании «СДЭК» о предоставлении диска с видеофайлом. - лазерный диск СD предоставлен транспортной компании «СДЭК» на котором содержится видеофайл с названием «1_02_R_20200704003336». - диск который является приложением в заключению эксперта №-э от 24.07.2020. - сопроводительное письмо о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 27.07.2020г. на 1 листе. - постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 27 июля 2020 года на 2 листах. - постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 21.07.2020годана 2 листах.- постановление № _____ о разрешении проведения оперативно - розыскного мероприятия «снятие информации с технических каналов связи», «прослушивание телефонных переговоров» от 23.07.2020 года на 2 листах. - постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 24.07.2020года на 1 листе. - стенограмма к диску № № от 23.07.2020 года на 11 листах. диск № 2798с от 23.07.2020 с аудиозаписями на нем (том 4, л.д. 123-264, том 5, л.д. 1-3);

протоколом осмотра документов от 02.04.2021, в ходе которого осмотрены:- сопроводительное письмо Сбербанк от 15.01.2020 года исх. № №. с лазерным диском содержащим запрашиваемую информацию. - мобильный телефон модели «раскладушка» марки «Самсунг GT-E1272», в корпусе белого цвета упакованные в полимерный пакет.- пластиковая карта ПАО «СБЕРБАНК РОССИИ» МИР №. - сотовый телефон марки «iPhone А2105» в корпусе красно-кораллового цвета. - «Товарный чек на мультиварку «REDMOND» с компании «CDEK SOCHI» и чек оплаты «Кассовый чек от 03.07.2020 19:36». – мультиварка «REDMOND RMC-M26» (том 5, л.д. 186-196).

Суд считает, что действия ФИО11 и ФИО12 органом государственным обвинением правильно квалифицированы как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, то есть умышленные действия лиц, непосредственно направленных на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от ФИО11 и ФИО12 обстоятельствам, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере и действия ФИО11 как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от ФИО11 обстоятельствам, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, т.к. в их действиях имеются все квалифицирующие признаки состава преступления. Суд полностью соглашается с квалификацией предложенной государственным обвинителем. Все доказательства, представленные государственным обвинителем при оценке их с точки зрения относимости, достоверности и допустимости, как это требует ст.ст. 87 и 88 УПК РФ указывают на то, что в действиях подсудимых имеются все квалифицирующие признаки составов преступлений.

В зале судебного заседания установлено, что поведение подсудимых в судебном заседании адекватно к происходящему. Свою защиту они осуществляли обдуманно, активно, мотивированно, а поэтому у суда не возникло сомнений в их психической полноценности. Учитывая это обстоятельство, суд приходит к выводу, что подсудимые, как на момент совершения преступлений, так и в настоящее время понимают характер и общественную опасность своих действий. Связь между своим поведением и их результатом, и осознанно руководили ими, поэтому в отношении инкриминируемого им деяния, признаёт их вменяемым с огласно ст. 19 УК РФ и подлежащими уголовной ответственности, и наказанию. 

Согласно ст. 17 УПК РФ судья оценивает доказательства по-своему внутреннему убеждению, основанному на совокупности имеющихся в уголовном деле доказательств, руководствуется в первую очередь законом и совестью. Суд при этом отмечает, что все доказательства, представленные стороной обвинения и стороной защиты, суд оценил по своему внутреннему убеждению, руководствуясь в первую очередь законом и совестью. Таким образом, у суда не возникает сомнений, что вина подсудимых в инкриминируемом преступлении нашла своё подтверждение.

В соответствии со ст. 61 УК РФ, суд усматривает в действиях Бурлак смягчающие наказания обстоятельства: полное признание вины; активное способствованию раскрытию и расследованию преступлений по обоим преступлениям; проживает в многодетной семье без отца (семейное положение).

В соответствии со ст. 61 УК РФ, суд усматривает в действиях Арутюняна смягчающие наказание обстоятельства: полное признание вины; активное способствованию раскрытию и расследованию преступления; состояние здоровья его и его семьи.

В соответствии со ст. 63 УК РФ суд усматривает в действиях Бурлак отягчающее наказание обстоятельство – рецидив преступлений.

В соответствии со ст. 63 УК РФ суд не усматривает в действиях Арутюнян отягчающих наказаний обстоятельств.

При назначении вида, меры и срока наказания подсудимому Бурлак суд учитывает по обоим преступлениям требования ч. 3 ст. 66 УК РФ и ч. 2 ст. 68 УК РФ, что он положительно характеризуется, совершил преступления, отнесенные к категории особо тяжких, его роль в совершении совместного преступления, также суд учитывает, что вину он признал, его возраст, семейное и материальное положение и состояние его здоровья, является гражданином Российской Федерации, имеющего постоянное место жительства и место регистрации на территории РФ. Более того суд учитывает характер, степень общественной опасности преступлений, цели и мотивы преступлений, а также конкретные обстоятельства по делу, что все наркотические средства изъяты из незаконного оборота на территории РФ, поведение подсудимого после совершения преступлений. Таким образом, суд считает, что он нуждается в постоянном контроле за поведением и при таких обстоятельствах суд считает возможным назначить наказание в виде лишения свободы без назначения дополнительных видов наказаний, которое самым эффективным образом повлияет на его перевоспитание и исправление, восстановит социальную справедливость и предупредит совершение новых преступлений, что предусмотрено требованиями ст.ст. 2 и 43 УК РФ. Суд не усматривает оснований для применения требований ст. 73 и ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Между тем суд при вынесении приговора учитывает обстоятельства, связанные с мотивом преступления, ролью виновного, его поведением после совершения преступлений, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, и признает их исключительными в связи с тем, что все наркотические средства изъяты из незаконного оборота, он проживает в многодетной семье без отца, активно содействовал раскрытию группового преступления и считает их достаточными для применения к подсудимому требования ч. 1 ст. 64 УК РФ, т.е. назначает наказание ниже низшего предела по обоим преступлениям. 

При назначении вида, меры и срока наказания подсудимому Арутюняну суд учитывает требования ч. 3 ст. 66 и ч. 1 ст. 62 УК РФ, что он положительно характеризуется, совершил преступление, отнесенное к категории особо тяжкого, его незначительная роль в совершении преступления, также суд учитывает, что вину он признал, его возраст, семейное положение и состояние его здоровья, имеющегося место жительство на территории РФ. Более того суд учитывает характер, степень общественной опасности преступления, цели и мотивы преступления, а также конкретные обстоятельства по делу, поведение подсудимого после совершения преступления. Таким образом, суд считает, что он нуждается в постоянном контроле за поведением и при таких обстоятельствах суд считает возможным назначить наказание в виде лишения свободы без назначения дополнительных видов наказаний, которое самым эффективным образом повлияет на его перевоспитание и исправление, восстановит социальную справедливость и предупредит совершение новых преступлений, что предусмотрено требованиями ст.ст. 2 и 43 УК РФ. Суд не усматривает законных оснований для применения требований ст. 73 и ч. 6 ст. 15 УК РФ.

При выборе вида исправительного учреждения для отбывания подсудимыми наказаний, суд руководствуется требования ст. 58 УК РФ и избирает им исправительной колонию строгого режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО11 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 и ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации с применением ч. 1 ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на одиннадцать лет и по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации с применением ч. 1 ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на одиннадцать лет.

На основании ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации назначить наказание ФИО11 по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний и определить в виде лишения свободы сроком на двенадцать лет.

В соответствии со ст. 70 и п. «г» ч. 1 ст. 71 Уголовного кодекса Российской Федерации окончательно назначить наказание ФИО11 по совокупности настоящего приговора и частичного сложения наказания по приговору от 28.04.2020 Центрального районного суда города Сочи и определить в виде лишения свободы сроком на двенадцать лет и десять дней с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу оставить без изменения, которую отменить после вступления приговора в законную силу.

Срок отбытия наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу. При этом зачесть в срок лишения свободы время проведенное под стражей с 13.07.2020 года и по 02.07.2021 года и по вступлению приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Признать ФИО12 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на восемь лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу оставить без изменения, которую отменить после вступления приговора в законную силу.

Срок отбытия наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу. При этом зачесть в срок лишения свободы время проведенное под стражей с 18.07.2020 года и по 02.07.2021 года и по вступлению приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

сопроводительная записка транспортной компании «СДЭК» о предоставлении диска с видеофайлом. - лазерный диск СD предоставлен транспортной компании «СДЭК» на котором содержится видеофайл с названием №». - сопроводительное письмо Сбербанк от 15.01.2020 года исх. № №. с лазерным диском содержащим запрашиваемую информацию – хранить при деле;

сотовый телефон марки «iPhone А2105» в корпусе красно-кораллового цвета в прозрачном силиконовом чехле, с изображением яблока (символ Эппел) упакованные в полимерный пакет – вернуть по принадлежаности;

диск который является приложением к заключению эксперта №-э от 24.07.2020 года. - сопроводительное письмо о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 27.07.2020г. на 1 листе. - постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 27 июля 2020 года на 2 листах. - постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 21.07.2020годана 2 листах. - постановление № _____ о разрешении проведения оперативно - розыскного мероприятия «снятие информации с технических каналов связи», «прослушивание телефонных переговоров» от 23.07.2020 года на 2 листах. - постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 24.07.2020года на 1 листе. - стенограмма к диску № от 23.07.2020 года на 11 листах. - диск №с от 23.07.2020 с аудиозаписями на нем – хранить при деле;

вещество содержащиеся в своем составе наркотического средство – 

<

данные изъяты> – уничтожить;

мобильный телефон модели «раскладушка» марки «Самсунг GT-E1272», в корпусе белого цвета упакованные в полимерный пакет; пластиковая карта ПАО «СБЕРБАНК РОССИИ» МИР № – вернуть по принадлежности;

«Товарный чек на мультиварку «REDMOND» с компании «CDEK SOCHI» и чек оплаты «Кассовый чек от 03.07.2020 19:36»; мультиварку «REDMOND RMC-M26» упакованная в картонную коробку упакованную в полимерный мешок зеленого цвета – вернуть по принадлежности. 

На приговор может быть поданы жалобы и представление в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционных жалоб, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий